

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình thuộc dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện Văn Quan về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan; Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình thuộc dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao kiến thức, kỹ năng và vai trò của cán bộ làm công tác giảm nghèo ở cấp huyện, xã, thôn, khu phố nhằm phát huy được tính chủ động, sáng tạo trong việc triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo, các chính sách an sinh xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân đặc biệt là ở các địa bàn các xã thuộc vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn; tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tại các địa bàn nghèo tiếp cận một cách tốt nhất đến các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, thông tin và trợ giúp xã hội).

Giúp cán bộ làm công tác giảm nghèo được học tập, trao đổi kinh nghiệm về các dự án giảm nghèo của các địa phương khác từ đó có kinh nghiệm hơn trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

Kế hoạch phải được tổ chức triển khai kịp thời, đúng mục đích, đúng đối tượng, có hiệu quả, nội dung tập huấn, tuyên truyền phù hợp, thiết thực, có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành chức năng.

Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa về công tác giảm nghèo; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo. Nâng cao chất lượng truyền thông về công tác giảm nghèo tại các địa phương, nhất là đối với khu vực nông thôn để người nghèo hiểu được quyền lợi, nghĩa vụ và có ý thức, trách nhiệm trong công tác giảm nghèo.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TẬP HUẤN NÂNG CAO NĂNG LỰC

1. Đối tượng

a) Cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp huyện; cấp xã, thị trấn: lãnh đạo UBND, công chức văn hóa - xã hội, cộng tác viên làm công tác giảm nghèo cấp xã.

b) Cán bộ cấp cơ sở (*cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo cán bộ thôn bản, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín*), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ, các tổ chức và cá nhân liên quan.

2. Nội dung

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; chú trọng các nội dung thực hiện Chương trình, giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin. Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, công tác xã hội, bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn.

- Hướng dẫn xây dựng thực hiện dự án hỗ trợ; các kỹ năng tổ chức thực hiện Chương trình. Xây dựng, in ấn cẩm nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ và các loại sổ, sách, tài liệu chuyên môn khác phục vụ hoạt động của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn.

- Tổ chức đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh về công tác giảm nghèo.

3. Thời gian thực hiện

Từ tháng 8/2024 đến hết tháng 12/2024 (*Chương trình cụ thể sẽ có thông báo sau*).

III. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1, thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được bố trí năm 2024 theo Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này. Triển khai chuẩn bị các nội dung và những điều kiện cần thiết phục vụ tốt cho công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; tham mưu tổ chức đoàn đi học tập, trao đổi kinh

nghiệm trong và ngoài tỉnh về công tác giảm nghèo và thực hiện các nội dung khác, ...

2. Các phòng, ban, ngành liên quan

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc chuẩn bị các điều kiện về tài liệu, cơ sở vật chất, ... và tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo theo nội dung ngành phụ trách; tham gia đoàn học tập kinh nghiệm khi có yêu cầu.

3. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này, rà soát lập danh sách đối tượng tham gia tập huấn, bồi dưỡng đảm bảo, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình thuộc dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ - TB & XH tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXHDT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Đức Dũng